
 

IX LEGISLATURA - SEDUTA N. 187 

DELIBERAZIONE ASSEMBLEARE PROGR. N. 173 
DEL 16 LUGLIO 2014 

 
 

Assemblea legislativa della Regione Emilia-Romagna  
 

OGGETTO n. 5783 

Variazione al bilancio di previsione dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna per 
l'esercizio finanziario 2014. (Delibera dell'Ufficio di Presidenza in data 9 luglio 2014, n. 
64). (Prot. AL/2014/0028568 del 17/07/2014) 
 

 
Hanno partecipato alla seduta i consiglieri: 

 
1) Aimi Enrico 24) Malaguti Mauro 

2) Alessandrini Tiziano 25) Mandini Sandro 

3) Barbati Liana 26) Marani Paola 

4) Barbieri Marco 27) Mazzotti Mario 

5) Bartolini Luca 28) Monari Marco 

6) Bazzoni Gianguido 29) Montanari Roberto 

7) Bernardini Manes 30) Mori Roberta 

8) Bignami Galeazzo 31) Moriconi Rita 

9) Bonaccini Stefano 32) Mumolo Antonio 

10) Carini Marco 33) Naldi Gian Guido 

11) Casadei Thomas 34) Noè Silvia 

12) Cavalli Stefano 35) Pagani Giuseppe Eugenio 

13) Corradi Roberto 36) Pariani Anna 

14) Costi Palma 37) Paruolo Giuseppe 

15) Defranceschi Andrea 38) Piva Roberto 

16) Favia Giovanni 39) Pollastri Andrea 

17) Ferrari Gabriele 40) Riva Matteo 

18) Fiammenghi Valdimiro 41) Sconciaforni Roberto 

19) Filippi Fabio 42) Serri Luciana 

20) Garbi Roberto 43) Vecchi Alberto 

21) Grillini Franco 44) Vecchi Luciano, assessore 

22) Leoni Andrea 45) Villani Luigi Giuseppe 

23) Lombardi Marco 46) Zoffoli Damiano 
 
 

È computato come presente ai soli fini del numero legale, ai sensi dell'art. 65, comma 2 del Regolamento 
interno, il presidente della Giunta Errani, assente per motivi istituzionali.  
 
Hanno comunicato di non poter partecipare alla seduta i consiglieri Manfredini e Meo, è, inoltre, assente 
la consigliera Donini. 
 

Presiede la presidente dell'Assemblea legislativa Palma Costi, indi il vicepresidente Sandro Mandini. 
 
Segretario: Roberto Corradi. 



   Progr. n. 173 
 
 
Oggetto n. 5783: Variazione al bilancio di previsione 

dell'Assemblea legislativa dell'Emilia-Romagna 
per l'esercizio finanziario 2014. 

  (Delibera dell'Ufficio di Presidenza in data 9 
luglio 2014, n. 64) 
_____________________________________ 

 
Prot. AL/2014/0028568 del 17 luglio 2014 

 

 
L'Assemblea legislativa 

 
 
Visti: 
 
- la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-

Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” 
ed in particolare l’art. 68 “Autonomia finanziaria e contabile del Consiglio 
regionale”; 

 
- il regolamento interno dell’Assemblea legislativa regionale per 

l’amministrazione e la contabilità, approvato con delibera assembleare n. 105 
del 27 febbraio 2013, ed in particolare l’art. 16 “Avanzo di amministrazione”; 

 
Richiamate le proprie deliberazioni: 
 
- progr. n. 143 del 20 novembre 2013 con la quale è stato approvato il bilancio 

preventivo 2014 di questa Assemblea legislativa, 
 
- progr. n. 172 del 16 luglio 2014 con la quale è stato approvato il rendiconto 

dell’Assemblea legislativa per l’esercizio finanziario 2013 e la conseguente 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

 
Vista la deliberazione n. 64 del 9 luglio 2014 con la quale l'Ufficio di Presidenza 
propone all'Assemblea l'approvazione della variazione di bilancio; 
 
Preso atto del favorevole parere espresso dalla Commissione assembleare 
"Bilancio Affari Generali ed Istituzionali", giusta nota prot. AL/2014/0028034 del 14 
luglio 2014; 
 
Previa votazione palese, a maggioranza dei presenti, 
 
 



Progr. n. 173   2 

 

d e l i b e r a 
 
 

- di approvare la variazione al bilancio di previsione dell'Assemblea legislativa per 
l'esercizio finanziario 2014, così come proposto dall'Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 64 del 9 luglio 2014, qui allegata per parte integrante e 
sostanziale; 

 
- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale Telematico della 

Regione Emilia-Romagna. 
 
 

*  *  *  * 
 

GR/dn 

 
 



1) Costi Palma Presidente

2) Aimi Enrico Vicepresidente

3) Mandini Sandro Vicepresidente

4) Corradi Roberto Consigliere Segretario

5) Meo Gabriella Consigliere Segretario

6) Bartolini Luca Consigliere Questore

7) Mazzotti Mario Consigliere Questore

64/2014Progr.Num.

Questo giorno mercoledì 09 del mese di luglio

dell' anno 2014 Bologna

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELL'EMILIA-ROMAGNA
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2014

Oggetto:

UPA/2014/69Cod.documento

ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA
 Ufficio di Presidenza

si è riunito nella residenza di

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Consigliere SegretarioFunge da Meo Gabriella

IX Legislatura

pagina 1 di 13



Num. Reg. Proposta: UPA/2014/69
-----------------------------------------------------

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Visti:

la L.R. 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” 
ed  in  particolare  l’art.  68  “Autonomia  finanziaria  e  contabile  del  Consiglio 
regionale”;

il regolamento interno dell’Assemblea legislativa regionale per l’amministrazione 
e la contabilità, approvato con delibera assembleare n. 105 del 27 febbraio 2013, 
ed in particolare l’art. 16 “Avanzo di amministrazione”;

Richiamati:

il bilancio di previsione dell’Assemblea legislativa regionale dell’Emilia-Romagna 
per l’esercizio finanziario 2014, approvato con deliberazione assembleare n. 143 
del 20 novembre 2013;

la delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 49 del 25 giugno 2014 “Approvazione del 
rendiconto  dell’Assemblea  legislativa  dell’Emilia-Romagna  per  l’esercizio 
finanziario 2013. Conseguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario  2014”  con  la  quale  si  è  accertato  in  €  3.857.102,65  l’avanzo  di 
amministrazione relativo all’anno 2013, che era stato stimato, in sede di bilancio 
di previsione, nell’importo di € 2.486.161,83, e si e’ proceduto alla conseguente 
variazione  in  aumento  della  maggiore  entrata  di  €  1.370.940,82,  data  dalla 
differenza tra i due importi;

Vista la legge regionale n. 17 del 21 dicembre 2012 con la quale sono state 
apportate  modifiche  alla  legge  regionale  n.  42/95  “Disposizioni  in  materia  di 
trattamento  indennitario  agli  eletti  alla  carica  di  consigliere  regionale”  e  in 
particolare l’art. 13  che ha introdotto la facoltà, per i consiglieri in carica all’1 
gennaio  2013,  di  poter  rinunciare  al  versamento  dei  contributi  obbligatori 
finalizzati al conseguimento dell’assegno vitalizio;

Dato  atto  che sulla  base delle  richieste  pervenute  entro  i  termini  indicati  nel 

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



precedente  articolo  di  legge,  relative  all’anno  2014,  si  rende  necessario 
procedere all’adeguamento del  capitolo di  bilancio interessato e precisamente 
alla  variazione  in  diminuzione  di  €  27.891,00  dello  stanziamento  relativo,  al 
capitolo  20106  “Contributi  obbligatori  e  facoltativi  del  Consiglieri  regionali  in 
carica” della Parte Entrata;

Ritenuto  di procedere:
- alla riattribuzione dell’importo complessivo di € 654.004,57 a favore dei 

titolari delle strutture speciali di cui art. 7, lett. a) L.R. 43/01 delle somme 
non utilizzate in corso d’anno 2013, relative ai budget di cui all’art. 9 della 
L.R. n. 43/2001, così come stabilito nelle delibere di Ufficio di Presidenza 
n. 9 del 30 gennaio 2002 e n. 154 del 20 dicembre 2012;

- alla riattribuzione dell’importo di € 126.346,96 a favore del Co.Re.Com. 
della somma non utilizzata nel corso dell’anno 2013 per le spese relative 
all’esercizio  di  funzioni  delegate  dall’Autorità  per  le  garanzie  nelle 
comunicazioni;

- all’attribuzione dell’importo di € 30.000,00 relativo al finanziamento della 
II^  tranche  per  la  realizzazione  dei  progetti  “Viaggi  nella  memoria”,  in 
attuazione al Protocollo d’intesa con gli Istituti storici provinciali;

- al  finanziamento  dell’importo  complessivo  di  €  50.000,00  per  la 
realizzazione  di  iniziative  culturali,  manifestazioni,  attività  espositive, 
partecipazione ad eventi, convegni e seminari ecc.;

- al  finanziamento  di  Euro  15.000,00  per  l’adeguamento  di  quote 
associative previste da Leggi regionali;

- al  finanziamento  dell’importo  di  €  130.000,00  per  aumento  spese 
personale a seguito di nuove acquisizioni;

- all’attribuzione  dell’importo  di  €   200.000,00  per  la  restituzione  dei 
contributi obbligatori e facoltativi;               

- all’aumento dello stanziamento per € 137.698,29 del Fondo di riserva per 
spese obbligatorie ed impreviste;

Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  nell’ambito  del  bilancio  di  previsione 
dell’Assemblea legislativa regionale per l’esercizio 2014, alle seguenti variazioni:

- in diminuzione, Parte Entrata - Titolo I - Entrate Effettive - U.P.B. 2 “Entrate 
proprie” per Euro 27.891,00 

- in aumento, Parte Spesa - Titolo I - Spese correnti - U.P.B. 1 “Spese per il 
funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale” € 1.343.049,82 (Tabella 2);

Dato atto dei pareri di regolarità amministrativa e contabile allegati; 

A voti unanimi

2

pagina 3 di 13



DELIBERA

a) di  approvare,  per  i  motivi  indicati  nelle  premesse  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate,  il  progetto  di  variazione del  bilancio di  previsione 
dell’Assemblea  legislativa  regionale  per  l’esercizio  finanziario  in  corso 
relativamente  alla  variazione  in  diminuzione  Parte  Entrata  (Tabella  1), 
variazione in aumento Parte Spesa (Tabella 2);

b) di approvare la variazione dell’allegato documento di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2014, disaggregato per funzioni e capitoli al fine della 
gestione, concernente le variazioni degli stanziamenti di Entrata e di Spesa, 
come da Tabella 1.1 e 2.1  allegate quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

c) di presentare all’Assemblea legislativa regionale il progetto di variazione di 
bilancio richiedendone l’approvazione a norma di legge.

3

pagina 4 di 13



TABELLA  “1”

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE
VARIAZIONE IN DIMINUZIONE

TIT. U.P.B. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

I ENTRATE EFFETTIVE

I 02 Entrate proprie 27.891,00 27.891,00

TOTALE U.P.B. 2 27.891,00 27.891,00

TOTALE VARIAZIONE 
IN DIMINUZIONE

TITOLO  I   ENTRATE 
EFFETTIVE

27.891,00 27.891,00

4

pagina 5 di 13



 TABELLA  “2”

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE 
VARIAZIONE IN AUMENTO 

TIT. U.P.B. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

I SPESE CORRENTI

I 01

Spese  per  il 
funzionamento 
dell’Assemblea 
legislativa regionale

1.343.049,82 1.343.049,82

TOTALE U.P.B. 1 1.343.049,82 1.343.049,82

TOTALE VARIAZIONE 
IN AUMENTO

TITOLO  I   SPESE 
CORRENTI

1.343.049,82 1.343.049,82

5

pagina 6 di 13



ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2014

TABELLA  “1.1”

STATO DI PREVISIONE DELLE ENTRATE

VARIAZIONE IN DIMINUZIONE

Titolo I – Entrate Effettive

U.P.B. FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI CASSA

1 1 Quota bilancio 
regionale di 
competenza 
dell’Assemblea 
legislativa regionale

2 1 Entrate proprie

2 1 6

Contributi obbligatori e 
facoltativi dei 
Consiglieri regionali in 
carica

27.891,00 27.891,00

Totale funzione 1 27.891,00 27.891,00

TOTALE U.P.B. 2 27.891,00 27.891,00

TOTALE  VARIAZIONE 
IN DIMINUZIONE

TITOLO  I   ENTRATE 
EFFETTIVE

27.891,00 27.891,00

6

pagina 7 di 13



TABELLA  “2.1”

STATO DI PREVISIONE DELLE SPESE

VARIAZIONE IN AUMENTO

Titolo I - Spese correnti
U.P.B. 1 Spese per il funzionamento dell’Assemblea legislativa regionale 

FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

2
Attività organi 
assembleari

2 07
Restituzione contributi 
versati ai consiglieri

200.000,00 200.000,00

2 12

Spese per il personale 
assegnato alle strutture 
speciali di cui all’art. 7 
lett. A) l.r. 43/01

654.004,57 654.004,57

Totale Funzione 2 854.004,57 854.004,57

4
Co.re.com.

4 07

Spese  per  l’esercizio  di 
funzioni  delegate  al 
Co.re.com.  dall’Autorità 
per  le  garanzie  nelle 
comunicazioni

126.346,96 126.346,96

Totale Funzione 4 126.346,96 126.346,96

7

pagina 8 di 13



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

6

Comunicazione, 
documentazione, 
relazioni esterne e 
interne

6 04
Iniziative culturali, 
pubblicazioni e 
manifestazioni

46.000,00 46.000,00

6 06
Ricorrenze civili e 
religiose

4.000,00 4.000,00

6 14 Quote associative 15.000,00 15.000,00

6 16
Convenzioni con 
Associazioni, Fondazioni, 
Istituzioni

30.000,00 30.000,00

Totale Funzione 6 95.000,00 95.000,00

7
Risorse umane

7 01

Stipendi  ed  altri  assegni 
fissi  e/o  variabili  al 
personale,  compresi  gli 
oneri  previdenziali, 
assistenziali e assicurativi 

100.000,00 100.000,00

7 05
Fondi per il miglioramento 
per l’efficienza dei servizi

30.000,00 30.000,00

Totale Funzione 7 130.000,00 130.000,00

99

8

pagina 9 di 13



FUNZ. CAP. DESCRIZIONE

VARIAZIONE 
AGLI 

STANZIAMENTI 
DI 

COMPETENZA

VARIAZIONE AGLI 
STANZIAMENTI DI 

CASSA

99 01
Fondo  di  riserva  per 
spese  obbligatorie  ed 
impreviste

137.698,29 137.698,29

Totale Funzione 99 137.698,29 137.698,29

Totale U.P.B. 1 1.343.049,82 1.343.049,82

TOTALE  VARIAZIONE 
AUMENTO

TITOLO  I  SPESE 
CORRENTI

1.343.049,82 1.343.049,82

9

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta UPA/2014/69

data 09/07/2014

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Gloria Guicciardi, Responsabile del SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, BILANCIO E ATTIVITA'
CONTRATTUALE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 173/2007, parere di regolarità contabile in merito
all'atto con numero di proposta UPA/2014/69

data 09/07/2014

IN FEDE

Gloria Guicciardi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 12 di 13



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Firmato digitalmente dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

64/2014Progr.Num. 3N.Ordine

Meo Gabriella

pagina 13 di 13



Deliberazione assembleare progr. n. 173 

LA PRESIDENTE 

f.to Palma Costi 

IL SEGRETARIO 

f .to Roberto Corrodi 

16 luglio 2014 

È copia conforme all'originale. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGIONE EMI LlA-ROMAGN~, l'SSEMBLEA LEGIS'_AT IV 

AL.2014 . 0028568 


del 17/07/2014 


1111111111111111111111111111111111111111111111111111111 


